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152 OKRES NOWOŻYTNY

n y m  - w ypełnisko w kopu do ru ry  kanalizacyjnej, oraz poniżej w arstw a  żółtego, sypkiego 
p lask u . P iasek  te n  trak tu je  s ię  Jako zasyplsko piwnicy, której s tro p  zachow any Jes t w postaci 
fragm entów  belek  drew nianych  osadzonych  w otw orach w ykutych w m urze  now ożytnym . 

Inw entarz ruchom y, zróżnicowany chronologicznie, zawierał obok fragm entów  naczyń w ypa
lanych  w atm osferze redukcyjnej, datow anych  n a  późne średniow iecze, fragm enty  nowożyt
nych  naczyń ceram icznych, kalli płytkowych 1 naczyń szk lanych  - głównie bu telek . W su m ie  
znaleziono 2 1 9  fr. ceram iki, 181 fr. przedm iotów  szk lanych , 63 fr. przedm iotów  m etalow ych 
1 269  kości zwierzęcych.

W w ykopach  odsłonięto  10 m urów  ceglanych 1 1 sklepienie, przy czym tylko 3 m u ry  w iązać 
m ożna z budynk iem  ra tu sza , pozostałe zaś da tow ane s ą  n a  czasy  now ożytne. Dwa z m urów  
gotyckich  trak tow ać m ożna Jako fragm enty m urów  obwodowych, zaś  trzeci Jako działowy. 
W m u ra c h  obwodowych w ystępują  odsadzkl ceglane zw iązane najpraw dopodobniej z poziom a
m i posadzek  p a rte ru  1 piwnicy. Piw nica m iałaby  wówczas 1,9 m, zaś  je j strop , n a  podstaw ie 
śladów  w  m u rach , m lal najpraw dopodobniej grubość 70-74  cm . W m urze  obw odowym  kondyg
nacji piwnicy znajdu je  się n isza  z w kucia  m l n a  dwie półki. W śc ian ie  działowej odsłonięto  
fragm ent przejścia  pomiędzy pom ieszczeniam i piw nicznym i. M ury gotyckie zbudow ane są  
w w ątku wendyjsklm , częściowo otynkow ane, częściowo spoinow ane bez śladów  tynku. S tw ier
dzić m ożna, że budynek  ra tu sza  tnlal w ew nętrzną szerokość 13,5 - 13,8 m  1 długość ponad 26  m.

Pozostałe m u ry  zbudow ane są  w w ątku  blokowym i pochodzą z trzech  faz budow y zboru  
ew angelickiego. O dsłonięte sklepienie kolebkowe zw iązane Jes t z  o s ta tn ią  fazą funkcjonow ania 
zboru .

I Trzem eszno, woj. bydgoskie, s t. 7 - pa trz  w czesne średniow iecze 
I  U hrusk . gm. Wola U hruska, woj. chełm skie, s t. 11 /5 0  - p a trz  późne średniow iecze

K onserw ator Z abytków  A rcheologi
cznych w  C hełm ie

B adania  prow adziła nągr U rszula R uszkow ska · K ogucluk, k o n su lta n t 
d r Irena K utyłow ska. F inansow ał WKZ w Chełm ie. Pierwszy sezon 
badań . S tanow isko pradziejow e, w czesnośredniow ieczne 1 nowożytne.

S tanow isko  oznaczone podczas b ad ań  AZP Jako n r  52  1 13 w m iejscow ości U hrusk , 
położone Jes t na  te rasie  pierwszej nadzalewow ej B ugu. U sytuow ane Jes t przy sta re j drodze 
w iodącej przez w ieś U hrusk  w k ie ru n k u  koryta Bugu.

Zlokalizow ano tam  stanow isko  z ceram iką ku ltu ry  łużyckiej. Założono tam  dw a wykopy 
sondażow e o wym. 4 ,00  x  1,00 m  1 5 ,00  x  2 .00  m.

W m niejszym  wykopie poza w arstw ą hum usow o-orną m iąższości do 1 m  1 zalegającą n ad  
ca lcem  piaszczystym  nie udało  się wyróżnić obiektów. U zyskane d robne m ateria ły  ceram iczne 
św iadczą o penetrac ji tego te ren u  w pradziejach, w czesnym  średniow ieczu  1 czasach  nowożyt
nych. W wykopie d rugim  n a to m ias t uchw ycono relikty zabudow y drew nianej na  kam iennej 
podw alinie. U zyskane m ateria ły  zabytkow e, szczególnie kalle  plecowe w skazu ją , że obiekt 
funkcjonow ał od XVI do poł. XVIII w. Jego lokalizacja przy drodze wiodącej ze wsi U h ru sk  ku 
k o ry tu  Bugu pozw ala dom yślać się w n im  zabudow ań zw iązanych z funkcjonow aniem  tu  
w tym  czasie p rzepraw y przez rzekę. Podobnie Jak  w sąs ied n im  -m niejszym  w ykopie ta k  
1 w tym , obok licznej ceram iki nowożytnej występow ły u łam ki naczyń pradziejow ych (ku ltu ry  
łużyckiej I z o k resu  rzym skiego) i w czesnośredniow iecznych.

M ateria ły  są  przechow yw ane w M uzeum  Okręgowym w  Chełm ie.

W ąchock, woj. kieleckie - pa trz  późne średniow iecze 
W łocławek - pa trz  późne średniowiecze

U h ru sk , gm . W ola U hruaka ,
w oj. c h e łm s k ie
■t. 1 3 /5 2  ____________ _


